П Р О Т О К О Л

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

11 марта 2022 года г. Мурманск

Председательствовал:

Гришин

Артем Александрович

–

министр транспорта и дорожного хозяйства

Мурманской области, руководитель

региональных проектов «Дорожная сеть»,

«Общесистемные меры развития дорожного

хозяйства», «Безопасность дорожного

движения в Мурманской области»

Список участников заседания прилагается.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об исполнении протокольных решений.

Докладчик – Ю.А. Полиэктова, первый заместитель министра транспорта

и дорожного хозяйства Мурманской области.

2. О реализации национального проекта «Безопасные качественные

дороги» на территории Мурманской области в 2022 году. Сроки

заключения контрактов на ремонт автомобильных дорог общего

пользования регионального и местного значения в 2022 году в рамках

национального проекта «Безопасные качественные дороги».

Докладчики:

– В.В. Алиев,  начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– М.А. Табунщик, заместитель председателя комитета по развитию

городского хозяйства.

3. О проблемных вопросах, связанных с увеличением стоимости

материалов, ресурсов и труда рабочих. О проблемных вопросах, связанных

с исполнением контрактов на ремонт/реконструкцию автомобильных

дорог и искусственных сооружений в условиях вводимых экономических

санкций в отношении Российской Федерации.
Докладчики:

– В.В. Алиев,  начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Э.С. Кольцов, заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета по развитию городского хозяйства;

2

– А.А. Попов, председатель комитета Мурманской областной Думы по

транспорту, дорожному хозяйству и информатизации.

4. О внесении в СОУ «Эталон» информации о планировании

выполнения дорожных работ по месяцам в отношении объектов контроля

2022 года. Формирование кассового плана по месяцам в разрезе КБК на

2022 год. Выполнение задач в СОУ «Эталон».
Докладчики:

– Д.В. Решетов, эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля качества

филиала ФКУ Упрдор «Кола» в Мурманской области;

– О.С. Стародубцев, начальник отдела развития инфраструктуры

Министерства транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области;

– В.В. Алиев,  начальник Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными дорогами Мурманской области;

– Э.С. Кольцов, заместитель главы администрации города Мурманска –

председатель комитета по развитию городского хозяйства.

РЕШИЛИ:

По первому вопросу:

1.1. Принять к сведению информацию Министерства транспорта и

дорожного хозяйства Мурманской области об исполнении решений протокола

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области от

04.03.2022.

По второму вопросу:

 2.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (В.В. Алиев),

комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

(М.А. Табунщик) о реализации национального проекта «Безопасные

качественные дороги» на территории Мурманской области в 2022 году, о

сроках заключения контрактов на ремонт автомобильных дорог общего

пользования регионального и местного значения в 2022 году в рамках

национального проекта «Безопасные качественные дороги».

2.2. Мурманскавтодору (В.В. Алиев), комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов) во исполнение

решений по итогам заседания Президиума (штаба) Правительственной

комиссии по региональному развитию в Российской Федерации под

председательством Заместителя Председателя Правительства Российской

Федерации М.Ш. Хуснуллина от 20.01.2022  провести контрактацию объектов,

запланированных к реализации в 2022 году, в I квартале 2022 года.

Срок - 31.03.2022.

3

По третьему вопросу:

3.1. Принять к сведению информацию Мурманскавтодора (В.В. Алиев),

комитета по развитию городского хозяйства администрации города Мурманска

(Э.С. Кольцов) о результатах мониторинга цен на строительные материалы,

используемые при производстве дорожных работ, об отсутствии на текущий

момент рисков, связанных с исполнением контрактов на ремонт/реконструкцию

автомобильных дорог и искусственных сооружений, вызванных удорожанием

строительных материалов. Вместе с тем участники заседания Проектного

комитета отразили имеющиеся риски, связанные с изменениями в логистике

доставки запасных частей, комплектующих узлов и деталей для дорожной

техники.

3.2. Во исполнение пунктов 11 и 13 протокола совещания у Первого

заместителя Председателя Правительства Российской Федерации

А.Р. Белоусова и Заместителя Председателя Правительства Российской

Федерации М.Ш. Хуснуллина от 26.02.2022 № МХ-П16-21пркс Министерству

транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области во взаимодействии с

дорожными организациями региона организовать:

- еженедельный мониторинг стоимости материалов, битума, эмульсии и

других ресурсов для обеспечения работ по содержанию/ремонту/капитальному

ремонту и реконструкции автомобильных дорог общего пользования

регионального и местного значения Мурманской области и искусственных

сооружений;

- сбор предложений по оказанию возможной поддержки со стороны

исполнительных органов государственной власти Мурманской области в

формировании запаса запчастей, комплектующих узлов и деталей для

дорожной техники.

Срок – постоянно, начиная с 14.03.2022.

По четвертому вопросу:

4.1. Мурманскавтодору (В.В. Алиев):

4.1.1. Заполнить информацию о планируемой площади укладки верхних

слоев дорожной одежды в разделе «Показатели» по объектам:

- А/д Кола-Серебрянские ГЭС с подъездами, км 32 - км 42;

- Реконструкция мостового перехода через р. Кети;

- Реконструкция мостового перехода через р. Канентьявр.

Срок – 11.03.2022.

4.1.2. Заполнить разделы «Показатели», «Кассовый план» по объектам:

- А/д Кола-Серебрянские ГЭС с подъездами, км 32 – км 42, км 50- км 66;

- А/д Североморск - Североморск-3 км 0+000 - км 26+350 (выборочно);

- Капитальный ремонт автоподъезда к селу Териберка, км 20 - км 35;

- Мостовой переход через р. Канентьявр;

- Мостовой переход через реку Кети на км 14+135 автоподъезда к

населенному пункту Зареченск;

- Реконструкция мостового перехода через р. Эйнч.

Срок – 11.03.2022.

4

4.1.3. Привести в соответствие с фактическими датами производства

работ показатели укладки по объектам:

- А/п к г. Апатиты, км 0 - км 4 (выборочно);

- А/п к г. Кандалакша, км 0+000 - км 2+266 (выборочно);

- А/д Умба - Кандалакша, км 0+000 - км 90+000 (выборочно);

- Объездная а/д г. Апатиты, км 0+000 - км 4+327 (выборочно).

Срок – 11.03.2022.

4.1.4. Внести изменения в раздел «Основное», тип объекта контроля

(указать мост/путепровод) по объекту «Путепровод через ж/ду на км 4+597 а/д

Заполярный – Сальмиярви».

Срок – 11.03.2022.

4.1.5. Заполнить информацию в разделе «Основное» и УСГ по объекту

«Реконструкция автомобильной дороги Мишуково - Снежногорск, км 0+000 -

км 19+000».

Срок – 11.03.2022.

4.1.6. Заполнить разделы «Основное», «Финансирование», «Кассовый

план» по объекту «Автоподъезд к городу Апатиты, км 3 - км 28 (выборочно)».

Срок – 11.03.2022.

4.2. Комитету по развитию городского хозяйства администрации города

Мурманска (Э.С. Кольцов) привести показатели площади укладки верхнего

слоя покрытия в разделе «Показатели» в соответствие с показателями площади

в разделе «Характеристики» по объекту «Улица Алексея Хлобыстова».

Срок – 11.03.2022.

4.3. Мурманскавтодору (В.В. Алиев),  комитету по развитию городского

хозяйства администрации города Мурманска (Э.С. Кольцов) обеспечить

внесение сведений по финансированию (кассовый план) объектов контроля

2022 года и переходящих объектов по месяцам и КБК.

Срок – 11.03.2022.

Министр транспорта и

дорожного хозяйства

Мурманской области

А.А. Гришин

5

Список участников

заседания Проектного комитета по реализации национального проекта

«Безопасные качественные дороги» на территории Мурманской области

11 марта 2021 г.                  г. Мурманск

11-00                     в режиме ВКС

Члены Проектного комитета и приглашенные участники заседания:

Министерство транспорта и дорожного хозяйства Мурманской области:

Полиэктова

Юлия Александровна

–

первый заместитель министра транспорта и

дорожного хозяйства Мурманской области

Стародубцев

Олег Сергеевич

–

начальник отдела развития инфраструктуры

Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области

Максимов

Владимир Анатольевич

–

заместитель начальника отдела транспорта

Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области

Кочегарова

Дарья Владимировна

– консультант отдела развития инфраструктуры

Министерства транспорта и дорожного

хозяйства Мурманской области (секретарь

Проектного комитета)

ФКУ Упрдор «Кола»:

Решетов

Денис Владимирович

– эксперт дорожного хозяйства  отдела контроля

качества филиала ФКУ Упрдор «Кола» в

Мурманской области

Мурманская областная Дума:

Попов

Артур Александрович

– председатель комитета Мурманской областной

Думы по транспорту, дорожному хозяйству и

информатизации

Богович

Александр Николаевич

– заместитель председателя комитета

Мурманской областной Думы по транспорту,

дорожному хозяйству и информатизации

Белошеев

Михаил Викторович

– депутат Мурманской областной Думы

Управление ГИБДД УМВД России по Мурманской области:

Тарунин

Алексей Витальевич

– начальник Управления ГИБДД УМВД России

по Мурманской области

Каневский

Александр Олегович

– заместитель начальника Управления ГИБДД

УМВД России по Мурманской области

6

Государственное областное казенное учреждение по управлению

автомобильными дорогами Мурманской области:

Алиев

Владислав Владимирович

– начальник Государственного областного

казенного учреждения по управлению

автомобильными дорогами Мурманской

области

Шварцкоп

Андрей Александрович

– первый заместитель начальника

Государственного областного казенного

учреждения по управлению автомобильными

дорогами Мурманской области

Администрация города Мурманска:

Кольцов

Эдуард Сергеевич

– заместитель главы администрации города

Мурманска – председатель комитета по

развитию городского хозяйства

Табунщик

Михаил Анатольевич

– заместитель председателя комитета по

развитию городского хозяйства администрации

города Мурманска

Шаров

Олег Валерьевич

– начальник отдела перспективных проектов и

программ развития  комитета по развитию

городского хозяйства администрации города

Мурманска

Администрация Кольского района:

Алтухов

Константин

Александрович

– заместитель Главы администрации Кольского

района

	cell-10555
	cell-10511
	cell-10292
	cell-10269
	cell-10270
	cell-10198
	cell-10199
	cell-10724